中山市精神文明建设委员会办公室

	中山文明办〔2014〕18号

	★

关于组织第二批优秀社区加入志愿服务
全国联络总站的通知

各镇区宣传办（文明办）：

根据中央文明办有关要求以及我市《关于依托物业公司组建志愿服务站进一步开展“邻里守望”志愿服务活动的通知》（中山文明办〔2014〕12号）文件精神，为推动社区志愿服务制度化，构建邻里和睦相处、守望相助的邻里关系，现决定组织第二批优秀社区加入社区志愿服务全国联络总站（下称总站），具体事项通知如下：

一、社区志愿服务全国联络总站介绍
社区志愿服务全国联络总站成立于2010年7月，是受中央文明办委托，由中国志愿服务基金会主办、武汉市文明办、武汉市百步亭社区共同承办的全国性社区志愿服务推进机构。中国社区志愿服务网是总站的网上工作平台，主要负责发布中央文件精神、报道各地工作动态、汇总社区新闻信息、宣传推广社区典型、提供展示交流平台。
去年，由市文明办牵头，各镇区组织了一批优秀社区加入总站，目前我市已有29个社区加入了总站。中央文明办每年会在加入全国联络总站的社区中评选出优秀社区进行表彰通报，我市已有火炬开发区健康花城小区和东区齐富湾社区被评为社区学雷锋志愿服务联络工作示范站。

二、确定第二批试点社区

今年，24个镇区要组织第二批优秀社区加入总站，具体名额要求如下：火炬开发区、石岐区、东区、南区、西区五区各选择2个社区，其余镇区各选择1个社区加入总站。没有社区的镇区无需报送。推荐优秀社区要求如下：一是社区基础条件好，文化活动特色鲜明；二是服务管理规范，群众满意率高；三是志愿服务常态化，好做法好经验多。

三、具体工作步骤

（一）填写相应表格。第二批试点社区请指定一名联络员负责该项工作，填写《联络员登记表》（附件1）和《社区志愿服务全国联络总站联络点（社区）基本信息采集表》（附件2）。各镇区宣传办（文明办）负责该项工作的联络员如有变动也请及时更新（2013年联络员名单见附件3）。以上两份表格请于8月5日前填好发送到市文明办。

（二）开通账户。8月5日之后，联络总站将有专人与社区联络员联系，具体指导账户注册工作。全国联络总站及全国社区志愿服务网均为公益机构，申请账户及发布活动信息均为免费。

四、工作要求

请各镇区高度重视，充分利用全国联络总站及全国社区志愿服务网的重要平台，学习和交流其他地区的先进经验，加大对社区志愿服务工作和群众性文化活动的宣传力度，充分展示我市社区志愿服务、文化工作成果和社区志愿者风采，每个社区每月向总站报送1条以上活动信息，提升社区美誉度和影响力，促进我市社区志愿服务工作向制度化发展。

联系人：市文明办阮英哨（电话：88928293；邮箱：wenmingzs@163.com），总站钟玲（QQ：2355489681）。相关信息请查阅中国社区志愿服务网（http://www.cncv.org.cn/）。

附件：1.联络员登记表；

2.社区志愿服务全国联络总站联络点（社区）基本信息采集表；

3.2013年各镇区宣传办联络员名单

中山市精神文明建设委员会办公室

2014年7月18日
附件1：

联络员登记表

镇区：

	联系人
	联系方式

	姓名
	职务
	办公电话
	手机
	QQ号

	镇区文明办

	（       ）社区

说明：请填写本镇区宣传办（文明办）负责该项工作的联系人信息，以及社区负责该项工作的联系人信息。

附件2：

社区志愿服务全国联络总站

联络点（社区）基本信息采集表

	社区名称
	省  市（州）      县（市、区）      街道（乡镇）     社区

	居委会地址

	办公电话

	邮政编码

	社区联系人

(信息联络员)

	个人手机

	电子邮件

	联系QQ

	社区党组织情况
	党委
	党总支
	  支部（个数）

	党组织书记
	姓名
	联系方式

	社区“两委”班子成员
	姓名
	职务
	联系方式

	……
	……
	……

	社区概况

	社区党员群众服务中心情况
	党员群众服务中心面积、功能设置等情况

	物业服务
	物业公司名称

	公司负责人

	联系方式

	物业服务部门
	负责人
	联系方式

	维修部

	……

	家政服务
	家政公司名称
	负责人
	联系方式

	志愿服务

（社区内所有志愿服务队伍）
	志愿服务站（队）
	负责人
	联系方式

	社区QQ群
	QQ群名称
	QQ群号码
	群主联系方式

	便民信息

（商超为主）
	商户名称
	商户地址
	负责人
	商户电话

	医疗信息

（药店、医院、社区卫生服务中心）
	机构
名称
	机构
地址
	负责人
	联系电话

	社区餐饮

（餐厅、酒店等）

	商户名称
	商户地址
	负责人
	电话
	可否送餐

	出行方式

(每栏填写一辆公交车及其社区内经停站点)
	经停车辆（公交/地铁）
	社区停靠站点

	示例：508路公交
	温馨路怡康苑、百步亭花园路兴业路口、百步亭花园路温馨苑等

	办事指南（根据每个社区情况，列举一到两个居民办事过程中普遍存在的问题进行解答）
	示例：

条目：外来务工人员如何办理暂住证

内容：

去暂住地派出所，携带身份证复印件，两张一寸照片、原籍婚育证明。暂住在本市常住人口家的，需要带上户主的户口本和身份证以及租赁协议办理。

条目一：

内容：

条目二：

内容：

……

（条目不够可按格式自行添加）

	社区通知

（停电、停水、物业催费、维修通知等）
	示例：

通知：5月7日、13日武汉市部分地区停电检修

内容：

明天停电检修：5月7日（星期二）7：30—17：30，汉口前四线、民生线、先客线；8：00—16：00，汉口二织线、汉西线；8：00—18：00，武昌下融一回、付洪线、首义线；8：30—12：30，江汉区民航线（民航小区一带）；8：30—14：00，江汉区雅德线（红旗渠路金色雅园小区）；9：00—16：00，武昌电子线（东亭花园一带）。

通知一：

内容：

通知二：

内容：

……

（条目不够可按格式自行添加）

	活动公告（对社区即将举办的活动进行预告）
	示例：

公告：6月6日百步亭花园广场有眼保健义诊活动

内容：

2014年6月6日爱眼日当天，武汉艾格眼科医院分别在武昌和汉口举办两院两地大型眼保健义诊活动。

活动时间：2014年 6月 6日上午 8：30——12：00

活动地点：

①汉口会诊点：汉口百步亭花园广场

②武昌会诊点：艾格眼科武昌院院门口（武昌雄楚大道阳光美墅）

公告一：

内容：

公告二：

内容：

……（条目不够可按格式自行添加）

	社区照片

（社区风光、社区活动、社区人物、社区会议等）
	示例：

[image: image1.jpg]

《拐杖》（百步亭社区 杨汉生 摄）

照片一：

内容：

照片二：

内容：

要求：照片需注明作者或来源，并附上对应说明，胶片请先扫描成电子版照片，以附件形式发送到备注所示信箱。

	居民作品

（原创书法、绘画、摄影、诗歌、雕刻等）

	示例：《百步亭里去看灯》

正月十五闹花灯，百步亭里去看灯。大灯小灯走马灯，美观环保又节能。油壶翻剪“幸福花”，饭盒巧扎变“宫灯”。毛线气球“千千挂”，珍珠镶半“天安门”。剪纸窗花“福满彩”，“巳蛇吟唱”舞新春。“和平鸽”飞唱和平，“十二生肖”栩如生。“武汉站”展两翼飞，“黄鹤楼”听风铃声。“和谐航母”“飞天轮”，“幸福家园”秀温馨。荧火闪闪留张影，和谐幸福百步亭。（百步亭社区 阎国荣）

作品一：

内容：

作品二：

内容：

要求：作品须为原创，注明作者或来源，并附上对应说明。以电子版文档或图片附件形式发送到备注所示信箱。

备注：1、社区照片和居民作品发送到中国社区网QQ：2375309862，或发送附件至电子信箱：admin@cncv.org.cn，邮件主题请注明社区名称；

2、表中社区领导班子职务列表为示例效果，请根据社区情况自行调整；

3、表中社区领导班子、物业服务、家政服务、志愿服务、社区QQ群、便民信息、医疗信息、社区餐饮、出行信息等栏目行数不够的，请自行添加行；

4、若有疑问，可咨询QQ：2375309862，或拨打027-82330355。
填表时间：2014年_____月_____日

附件3：

2013年各镇区宣传办联络员名单

	镇区
	联络员
	镇区
	联络员

	火炬开发区
	曾令航
	沙溪镇
	徐展豪

	石岐区
	黄世忠
	大涌镇
	梁兆文

	东区
	李  俊
	黄圃镇
	苏文立

	西区
	梁乐华
	南头镇
	李  玮

	南区
	郭敏玲
	东凤镇
	周锦阳

	五桂山
	罗嘉泳
	三角镇
	何艳萍

	小榄镇
	陈婉欣
	南朗镇
	吴燕雅

	古镇镇
	陈长枝
	三乡镇
	陈伟明

	横栏镇
	黄淑英
	坦洲镇
	张颖铭

	东升镇
	邓奇军
	神湾镇
	梁淑清

	港口镇
	谢  圆
	民众镇
	康雪涛

中山市精神文明建设委员会办公室        2014年7月18日印发

（共印5份）
1
— 1 —